
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 29-05-18  Numero  89 

Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA SULLE POLITICHE SOCIALI PER IL
BILANCIO DI PREVISIONE RELATIVO ALL'ANNO 2018 TRA IL COMUNE DI AMANDOLA E LE
SEGRETERIE TERRITORIALI DI CGIL - CISL E SPI - FNP.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di maggio alle ore 12:40, nella sede comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
CRUCIANI SARA ASSESSORE A
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIAROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


PREMESSO:

- che l’art. 3 della Costituzione prevede, tra i compiti della Repubblica, la rimozione
degli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano di fatto la libertà e
l’uguaglianza dei cittadini ed impediscono il pieno sviluppo della persona umana e
l’effettiva partecipazione di tutti i lavoratori all’organizzazione politica, economica e
sociale del Pese;

- che il perdurare della crisi economico-produttiva sta avendo serie ricadute sui cittadini
amandolesi e, in particolare, sulle famiglie e sui soggetti più deboli quali gli anziani e i
disoccupati;

- che l’amministrazione comunale e le OO.SS., mirando al coinvolgimento della
Provincia e di altre associazioni, sono da tempo impegnate in un importante confronto
che riguarda, in particolare, lo sviluppo dell’intera area montana;

- che l'obiettivo prioritario è individuare, per quanto possibile e comunque nel rispetto
dei vincoli di bilancio previsti dalla vigente normativa, soluzioni percorribili in favore
della cittadinanza, con particolare riguardo per le fasce più deboli;

VISTO l’allegato schema di Protocollo di Intesa sulle Politiche Sociali per il bilancio di
previsione relativo all’anno 2018 tra questo Comune e le Segreterie territoriali di
CGIL-CISL e SPI-FNP (Allegato A);

DATO ATTO che con il presente protocollo si intende consolidare un sistema di
relazioni con le OO.SS., al fine di rispondere alle istanze di lavoratori e pensionati, nel
contesto dell’interesse generale del territorio comunale e montano;

RILEVATO che le priorità su cui poggia il richiamato protocollo sono le seguenti:
politiche sociali e socio - sanitarie, Appalti, Tariffe e Servizi, Politiche abitative, Lotta
all’evasione fiscale e contributiva - Contrasto all’illegalità, Tari, Addizionale Irpef,
Servizi Pubblici Locali, Attività produttive e terziario, Diritto allo studio e Formazione,
Politiche di genere e generazionali, Urbanistica e Programmazione;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione e alla sottoscrizione del richiamato
Protocollo di Intesa;

ACQUISITI  i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.
267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

PROPOSTA

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2. DI APPROVARE il Protocollo di Intesa sulle Politiche Sociali per il bilancio di
previsione relativo all’anno 2018 tra questo Comune e le Segreterie territoriali di
CGIL-CISL e SPI-FNP, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

3. DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore la sottoscrizione del richiamato Protocollo
di Intesa e agli Uffici Comunali la realizzazione delle disposizioni ivi contenute;

4. DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma
4, del D. lgs 267/2000;

5. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto
disposto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla competenza
per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili
dei Servizi competenti secondo il disposto degli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché
motivazione del presente atto;

2. DI APPROVARE il Protocollo di Intesa sulle Politiche Sociali per il bilancio di
previsione relativo all’anno 2018 tra questo Comune e le Segreterie territoriali di
CGIL-CISL e SPI-FNP, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale (Allegato A);

3. DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore la sottoscrizione del richiamato Protocollo
di Intesa e agli Uffici Comunali la realizzazione delle disposizioni ivi contenute;

4. DI COMUNICARE ai Capigruppo il presente deliberato ai sensi dell’art. 125, comma
4, del D. lgs 267/2000;

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione
resa in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   24-05-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   24-05-18

Il Responsabile del servizio interessato
MARINANGELI ADOLFO

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 5489  Amandola, li 15-04-19

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 15-04-19  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 29-05-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 15-04-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIAROSARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 89 del 29-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


